

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2019年5月15日、フィールズ株式会社は、2019年3月期通期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年3月期				19年3月期				19年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高	12,446	35,213	45,266	61,055	8,930	18,041	37,615	51,639	97.4%	53,000
前年比	-18.6%	32.1%	6.2%	-20.4%	-28.3%	-48.8%	-16.9%	-15.4%		-13.2%
売上総利益	1,961	6,944	10,719	13,400	1,421	3,852	10,175	13,769	-	-
前年比	-21.1%	33.9%	6.8%	-24.0%	-27.5%	-44.5%	-5.1%	2.8%		-
売上総利益率	15.8%	19.7%	23.7%	21.9%	15.9%	21.4%	27.1%	26.7%		-
販管費	4,864	9,724	14,332	19,138	4,155	7,759	11,437	15,132		-
前年比	-11.3%	-15.2%	-17.8%	-16.8%	-14.6%	-20.2%	-20.2%	-20.9%		-
売上高販管費比率	39.1%	27.6%	31.7%	31.3%	46.5%	43.0%	30.4%	29.3%		-
営業利益	-2,902	-2,780	-3,612	-5,738	-2,733	-3,906	-1,261	-1,363	-	0
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-		-
営業利益率	-	-	-	-	-	-	-	-		-
経常利益	-3,055	-3,288	-3,858	-5,204	-2,755	-4,062	-1,314	-1,396	-	0
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-		-
経常利益率	-	-	-	-	-	-	-	-		-
四半期純利益	-2,752	-3,289	-4,133	-7,691	-2,957	-3,251	-14	-298	-	700
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-		-
四半期純利益率	-	-	-	-	-	-	-	-		1.3%

  

四半期業績推移 (百万円)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	12,446	22,767	10,053	15,789	8,930	9,111	19,574	14,024
前年比	-18.6%	100.3%	-37.0%	-53.6%	-28.3%	-60.0%	94.7%	-11.2%
売上総利益	1,961	4,983	3,775	2,681	1,421	2,431	6,323	3,594
前年比	-21.1%	84.6%	-22.2%	-64.7%	-27.5%	-51.2%	67.5%	34.1%
売上総利益率	15.8%	21.9%	37.6%	17.0%	15.9%	26.7%	32.3%	25.6%
販管費	4,864	4,860	4,608	4,806	4,155	3,604	3,678	3,695
前年比	-11.3%	-18.7%	-22.8%	-13.9%	-14.6%	-25.8%	-20.2%	-23.1%
売上高販管費比率	39.1%	21.3%	45.8%	30.4%	46.5%	39.6%	18.8%	26.3%
営業利益	-2,902	122	-832	-2,126	-2,733	-1,173	2,645	-102
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益率	-	0.5%	-	-	-	-	13.5%	-
経常利益	-3,055	-233	-570	-1,346	-2,755	-1,307	2,748	-82
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-
経常利益率	-	-	-	-	-	-	14.0%	-
四半期純利益	-2,752	-537	-844	-3,558	-2,957	-294	3,237	-284
前年比	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益率	-	-	-	-	-	-	16.5%	-

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*四半期純利益は「親会社株主に帰属する四半期純利益」

### 販売費及び一般管理費の推移

四半期累計 (百万円)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
販売費及び一般管理費	4,864	9,724	14,332	19,138	4,155	7,759	11,437	15,132
前年比	-11.3%	-15.2%	-17.8%	-16.8%	-14.6%	-20.2%	-20.2%	-20.9%
広告宣伝費	426	1,143	1,554	2,059	238	425	731	1,034
給料	1,468	2,882	4,266	5,639	1,392	2,621	3,781	4,900
業務委託費	520	996	1,441	1,851	343	612	853	1,108
減価償却費	255	518	790	1,060	221	407	576	761
地代家賃	462	893	1,329	1,793	413	802	1,164	1,494
のれん償却	81	163	242	322	77	155	295	435
その他	1,652	3,129	4,710	6,414	1,471	2,737	4,037	5,400

  

四半期 (百万円)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
販売費及び一般管理費	4,864	4,860	4,608	4,806	4,155	3,604	3,678	3,695
前年比	-11.3%	-18.7%	-22.8%	-13.9%	-14.6%	-25.8%	-20.2%	-23.1%
広告宣伝費	426	717	411	505	238	187	306	303
給料	1,468	1,414	1,384	1,373	1,392	1,229	1,160	1,119
業務委託費	520	476	445	410	343	269	241	255
減価償却費	255	263	272	270	221	186	169	185
地代家賃	462	431	436	464	413	389	362	330
のれん償却	81	82	79	80	77	78	140	140
その他	1,652	1,477	1,581	1,704	1,471	1,266	1,300	1,363

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**遊技機販売台数実績**

遊技機販売実績（四半期累計）		18年3月期				19年3月期			
(台)	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	
遊技機合計	27,102	99,493	146,717	191,457	23,236	43,026	90,035	138,000	
前年比	-26.3%	36.2%	12.3%	-21.4%	-14.3%	-56.8%	-38.6%	-27.9%	
パチンコ遊技機合計（台）	14,531	30,254	69,425	95,778	19,895	32,822	69,848		
前年比	-41.1%	-32.3%	-11.0%	-38.5%	36.9%	8.5%	0.6%		
パチスロ遊技機合計（台）	12,571	69,239	77,292	95,679	3,341	10,204	20,187		
前年比	3.8%	144.3%	46.7%	8.8%	-73.4%	-85.3%	-73.9%		

  

遊技機販売実績（四半期）		18年3月期				19年3月期			
(台)	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
遊技機合計	27,102	72,391	47,224	44,740	23,236	19,790	47,009	47,965	
前年比	-26.3%	99.6%	-18.1%	-60.4%	-14.3%	-72.7%	-0.5%	7.2%	
パチンコ遊技機合計（台）	14,531	15,723	39,171	26,353	19,895	12,927	37,026		
前年比	-41.1%	-21.5%	17.7%	-66.0%	36.9%	-17.8%	-5.5%		
パチスロ遊技機合計（台）	12,571	56,668	8,053	18,387	3,341	6,863	9,983		
前年比	3.8%	249.0%	-66.9%	-47.9%	-73.4%	-87.9%	24.0%		

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**2019年3月期通期実績**
**業績に対する説明**
**前期実績との比較**

- ▷ 売上高は51,639百万円（前期比15.4%減）
  - ▷ 営業損失1,363百万円（前期は営業損失5,738百万円）
  - ▷ 経常損失1,396百万円（前期は経常損失5,204百万円）
  - ▷ 親会社株主に帰属する当期純損失298百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失7,691百万円）
- 
- ▷ 売上高は、遊技機販売台数の減少によって減収となった。販売台数は、型式試験の申請受理から適合までに想定以上の時間を要し、計138千台（前年同期の遊技機販売台数は191千台）となった。
  - ▷ 売上総利益は、売上総利益率が26.7%（同4.7ポイント上昇）となったが、減収に伴い減益となった。
  - ▷ 営業損失および経常損失は、経営効率化により販管費が15,132百万円（同20.9%減）となったことから損失が縮小した。
  - ▷ 親会社株主に帰属する当期純損失は、経常損失が縮小したことに加え、特別利益の増加が特別損失の増加を上回ったことで、損失が縮小した。特別利益は、関係会社株式売却益1,400百万円、株式会社七匠の連結子会社化に伴う段階取得に係る差益748百万円を主に計上し、2,539百万円（前期は941百万円）となった。特別損失は、事業再編損等により1,169百万円（前期は3,123百万円）となった。

**会社予想（2019年3月開示）との比較**

2019年3月期通期会社予想に対する達成率は、売上高で97.4%、営業利益および経常利益で0百万円の予想に対し損失を計上した。監査法人との協議の結果、会社予想開示時に今期計上を見込んでいたライセンス許諾売上高のうち、長期分割回収による約1,600百万円を、来期以降の代金回収時に計上することとなった。

**市場環境**

パチンコ・スロット市場においては、2014年以降相次いだ規制が2018年2月施行の「風適法施行規則改正」もって一巡した。メーカー各社においては、新規則に基づく遊技機（以下、「新規則機」）積極的な開発と市場への投入が進んだ。新規則に対応したパチンコ機は8月から、パチスロ機は10月から市場に順次投入され、新規則機が多様なゲーム性と、適度な消費金額の枠内で遊びやすい「安心して楽しめるパチンコ・パチスロ」はホールおよびファンから一定の評価を得た。

一方で、第3四半期（2018年10-12月）以降、メーカー各社による型式試験の申請件数が急増したことで申請受理が困難となったことに加え、型式試験の厳格化による適合率の低迷等もあり、市場への機種（タイトル）供給は低調に推移した。

### 同社の取り組み

2018年5月に4つのカンパニーで運営する体制に移行した。各カンパニーがそれぞれの強みを発揮しながら相互に連携することで、着実な収益力向上を目指す。

- ▷ 同社を中核とするパチンコ・パチスロ事業においては、マーケティング機能の強化を通じて、新台販売の他、顧客のニーズに応える新規事業のスタートアップ等、流通基盤のさらなる拡充に注力した。
- ▷ IP事業の中核企業である円谷プロダクションにおいて、ブランド戦略に基づくグローバルエンターテインメントカンパニーを目指した施策を実施した。新規アニメーション作品『ULTRAMAN』の北米や中国における映像配信等、海外展開の戦略的な拡大を推進し、国内マネタイズインフラの最大化や戦略的アライアンスの構築を実行した。
- ▷ 映像事業を手がけるデジタル・フロンティアにおいては、パートナー企業との共同開発によるオリジナルTVアニメ作品『荒野のコトブキ飛行隊』をはじめ、新規映像作品の創出に注力した。また、中国を中心とするグローバルでの映像制作受託等を推進した。

## 通期（2020年3月期）見通し

20年3月期予想 (百万円)	19年3月期		20年3月期	
	上期実績	下期実績	通期実績	通期会予
<b>売上高</b>	<b>18,041</b>	<b>33,598</b>	<b>51,639</b>	-
前年比	-70.5%	30.0%	-15.4%	
売上原価	14,189	23,680	37,869	
<b>売上総利益</b>	<b>3,852</b>	<b>9,917</b>	<b>13,769</b>	
前年比	-44.5%	53.6%	2.8%	
売上総利益率	21.4%	29.5%	26.7%	
販売費及び一般管理費	7,759	7,373	15,132	
売上高販管費比率	43.0%	21.9%	29.3%	
<b>営業利益</b>	<b>-3,906</b>	<b>2,543</b>	<b>-1,363</b>	<b>1,500</b>
前年比	-	-	-	-
営業利益率	-	-	-	-
<b>経常利益</b>	<b>-4,062</b>	<b>2,666</b>	<b>-1,396</b>	<b>1,500</b>
前年比	-	-	-	-
経常利益率	-	-	-	-
<b>当期純利益</b>	<b>-3,251</b>	<b>2,953</b>	<b>-298</b>	<b>1,000</b>
前年比	-	-	-	-

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*当期純利益は、「親会社株主に帰属する当期純利益」

### 2020年3月期会社予想

営業利益1,500百万円（前期は営業損失1,363百万円）、経常利益1,500百万円（前期は経常損失1,396百万円）、親会社株主に帰属する当期純利益1,000百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失298百万円）を見込む。なお、売上高の予想は開示していない。

### 配当予想

2020年3月期は、1株当たり10.0円の配当予想（期末配当のみ）としている。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)